— 1 —

沪交人〔2017〕101 号

各院（系）、部、处、直属单位：

为全面贯彻党的教育方针，加快推进人才强校主战略，深化

教师考核评价机制改革，激发教师立德树人、教书育人、科学研

究、文化传承与创新等活力，加快建设与中国特色世界一流大学

相适应的人才队伍，学校制定了《上海交通大学教师考核评价指

导意见》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2017 年 12 月 7日

— 2 —

— 3 —

为深入贯彻党的十九大会议精神，加快推进人才强校主战略，

深化教师考核评价机制改革，破除束缚教师发展的体制机制障碍，

激发教师立德树人、教书育人、科学研究、文化传承与创新等活

力，加快建设与中国特色世界一流大学相适应的人才队伍，根据

中共中央《关于深化人才发展体制机制改革的意见》、教育部《关

于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见》以及上海交通大

学《关于深入推进人才强校主战略的实施意见》等文件精神，制

定本指导意见。

一、总体要求

全面贯彻党的教育方针，遵循教育规律和教师发展规律，按

照培养造就有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心

好老师的要求，建立以能力、业绩、贡献为主要标准的考核评价

导向，完善教师分类考核评价体系，优化教师多维发展、多元评

价的人才生态环境，努力形成人人渴望成才、人人努力成才、人

人皆可成才、人人尽展其才的良好局面，让教师的创造活力竞相

迸发、聪明才智充分涌流，引导和激励教师在人才培养、科学研

究、社会服务和文化传承创新等方面做出更大的贡献。

二、考核评价原则

（一）坚持党管人才。发挥党委总揽全局、协调各方的领导

核心作用，坚持社会主义办学方向，遵循人才队伍建设与发展规

— 4 —

律，建立科学合理的考核评价体系，形成持续激发人才内生发展

动力和创新活力的制度环境。

（二）坚持以师德为先、教学为要、科研为基、发展为本为

基本要求。以立德树人为根本任务，把教书育人摆在中心工作位

置，坚持全面考核与突出重点相结合，注重对教师师德师风、教

育教学、科学研究、社会服务等进行全面考核。

（三）坚持多元评价、多维发展。对学校不同类型教师的岗

位职责和工作特点，以及教师所处职业生涯的不同阶段，分类分

层次设置考核内容和考核方式，优化各级各类人才多维发展、多

元评价的生态环境。

（四）坚持发展性评价和奖惩性评价相结合。充分发挥发展

性评价对于教师专业发展的导向引领作用，合理发挥奖惩性评价

的激励与约束作用，形成推动教师和学校共同发展的有效机制。

（五）坚持院为实体。学校加强教师评价体系的顶层设计，

突出考核评价政策指导，发挥院（系）在教师考核评价中的主体

作用，加强考核评价工作的校院协同性。

三、考核评价内容

（一）严把教师思想政治素质关。教师考核评价要对思想政治

素质和业务能力做双重考察，把思想政治素质作为教师选聘考核的

基本要求，贯穿到教师管理和职业发展全过程，作为教师职称（职

务）评聘、岗位聘用和聘期考核的重要内容。教师需承担一定的学

生思想政治工作，并将思想政治工作贯穿教育教学全过程，以立德

— 5 —

树人为根本任务，坚持教育教学工作的社会主义办学方向，注重对

学生思想引领，努力培育和践行社会主义核心价值观。

（二）把师德师风考核作为教师考核的首要内容。完善师德

师风考核办法，建立健全长效机制，将师德师风考核贯穿于日常

教育教学、科学研究和社会服务的全过程。倡导崇尚精品、严谨

治学、注重诚信、讲求责任的学术品格和优良师风，加强对于优

秀典型的表彰奖励。推行负面清单制度，实行考核评价“一票否

决”制。

（三）强化教书育人，突出教学业绩。坚持人才培养是学校

办学的根本任务，教书育人是教师第一使命职责，突出教学业绩

考核评价的基础地位。教师应遵守《上海交通大学专任教师基本

工作规范（试行）》（沪交人〔2015〕8 号）、《上海交通大学

教师教学工作规范》（沪交教〔2016〕5号）等，承担相应的教

育教学工作，完成学校及所在院系规定的教学任务。年度考核中

应更加突出教书育人工作。教师工作中应注重立德树人，强化育

人功能，积极承担学生的德育工作，教师担任班主任、辅导员，

指导学生就业、创业、社会实践、各类竞赛等工作，应计入教学

工作量。

完善教学质量评价制度，实行教师自评、学生评价、同行评

价、督导评价等多种形式相结合的教学质量综合评价，多维度考

评教学工作实绩。健全教学激励约束机制，提高教师教学业绩在

校内绩效分配、岗位晋级等考核指标体系中的比重，充分调动教

— 6 —

师从事教育教学工作的积极性，深入推进“学在交大”。

（四）完善科研评价导向，深化分类评价。坚持服务国家需

求和注重实际贡献的评价导向，鼓励原始创新和聚焦国家重大需

求，引导教师主动服务国家创新驱动发展战略和地方经济社会发

展，把论文写在祖国大地上。

完善同行专家评价机制，积极探索建立以“代表性成果”和

实际贡献为主要内容的评价方式，建立更加关注质量、贡献的评

价导向，把是否具有原创性，是否推动学科、专业、知识、技术

变革，是否对经济社会发展产生重要影响作为评价的主要依据。

倡导十年磨一剑的科研精神，鼓励潜心研究、长期积累，支持青

年教师和特殊人才勇于探索、颠覆性创新，营造敢为人先、宽容

失败的创新氛围。

坚持分类评价，针对不同类型、层次教师，按照人文哲学社

会科学、自然科学等不同学科领域，基础研究、应用研究等不同

研究类型，建立科学合理的分类评价标准。对从事基础研究的教

师评价以有利于潜心研究、长期积累，催生重大原创性成果为重

点；对从事应用研究的教师评价以聚焦需求、具有自主知识产权

和重大技术突破为重点；对软科学研究的教师评价以服务决策需

求、形成战略研究报告、支撑思想库智囊团建设为重点；对主要

从事技术转移和科技服务的教师实行经济社会效益和实际贡献

为重点的评价。

— 7 —

（五）重视社会服务考核。应综合评价教师参与学科建设、

学生指导、科技推广、专家咨询等方面的工作，鼓励引导教师积

极开展科学普及工作，推进文化传播，充分认可教师在政府政策

咨询、智库建设、在媒体上发表引领性文章方面的贡献。完善科

研成果转化业绩的考核，鼓励教师开展科研成果转化工作。聘任

科研成果转化、技术推广与服务岗位的教师，主要考察其实施科

研成果转化的工作绩效，并作为职称（职务）评聘、岗位聘用的

重要依据。落实国家关于高校教师离岗创业有关政策，保障教师

在科技成果转化中的合法收益。

四、考核评价管理

（一）学校制定全校教师考核评价的宏观政策，指导院系开

展考核评价工作。院系根据学校教师考核评价政策框架，结合自

身发展实际制定本单位考核评价细则，报学校党委教师工作部备

案后具体实施。院系相关考核标准和要求应不低于学校总体要求。

（二）教师考核评估的对象为学校全体教师。教师考核评价

的内容应包括人才培养、科研创新、社会服务等方面，考核的重

点是教师完成岗位职责的质和量。

（三）教师考核评价分为年度考核与聘期考核（含岗位合同

考核）。年度与聘期考核的等级分为优秀、良好、合格、基本合

格、不合格。各等级人员比例根据学校与学院（部门）发展情况

每年分别确定。

— 8 —

（四）统筹各类考核形式，根据实际情况可以减少、减免考

核，适当延长考核评价周期。共享考核评价结果，避免不必要的

重复评价。

五、考核评价结果的应用

（一）建立考核评价结果分级反馈机制，学校和院系科学分

析教师在考核评价中体现出来的优势与不足，根据教师现有表现

与职业发展目标的差距以及影响教师职业发展的因素，制订教师

培养培训计划，提供相应的帮助和指引。

（二）在年度考核和聘期考核工作表现突出，在教学、科研

和社会服务等方面做出重要贡献的教师，应根据《上海交通大学

教职工奖励办法（试行）》（沪交委〔2017〕81号）予以表彰。

（三）对考核不合格的教师，按照学校相关管理规定做出相

应处理。对违反国家法律法规、校纪校规的教师，应依据国家相

关法律法规及《上海交通大学教职工违纪处理办法（试行）》（沪

交人〔2017〕77号）等进行处理。

六、附则

（一）其他序列教职工考核参照本指导意见精神执行，医学

院参照执行。

（二）本意见自通过之日生效。

（三）本意见由党委教师工作部负责解释。